古政〔2017〕77 号

古荥镇 2017 年危险化学品和烟花爆竹安全
专项整治工作方案

各行政村、镇直各部门、各相关企业：

切实加强危险化学品和烟花爆竹安全监管工作，全面落实企

业主体责任，做好安全隐患排查治理工作。按照国家、省、市、

区安委会有关要求，从即日起至 12 月底立即在全镇范围内深入

开展危险化学品和烟花爆竹安全专项整治，现就有关要求通知如

下：

一、总体要求

为进一步深入开展危险化学品和烟花爆竹安全专项整治，排

查治理企业安全生产隐患，落实企业主体责任，强化企业安全管

理，依法打击违法违规生产经营行为，有效防范和坚决遏制重特

大事故，切实维护人民群众生命财产安全。

二、检查范围

全镇加油站、加气站、涉氨冷库、危险化学品生产企业、带

有仓储的危险化学品经营企业及各类物流仓库。

三、工作任务

1、各行政村、镇直各部门要立即组织对所有危险化学品和

烟花爆竹生产、经营、储存、运输企业进行一次全面排查，建立

健全危险化学品易燃易爆物品和烟花爆竹安全专项整治档案。要

结合当前正在开展的安全生产大检查、“打非治违”和油气等危

险化学品罐区专项安全大检查、危化品经营市场安全专项工作，

按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的总体要求，组织对

辖区内所有危险化学品和烟花爆竹生产、经营、仓储、运输企业

进行一次全面彻底排查，重点排查居民集中居住区、人员密集场

所以及涉氨冷库、油气罐区等。发现重大事故隐患，必须立即整

改，并切实做到整改措施、责任、资金、时限和预案“五落实”，

确保绝对安全。

2、严格落实危险化学品和烟花爆竹生产经营企业安全生产

主体责任。要加强企业安全生产主体责任，明确指出企业法人应

当承担的安全责任，明确告诫对所发现问题拒不整改需要承担的

法律责任，确保安全专项整治的效果。坚决禁止不具备安全生产

条件的企业从事危险化学品和烟花爆竹生产经营，对安全管理责

任不落实和存在重大安全隐患的企业，督促整改，经整改合格后

方可恢复生产经营；对整改不达标的，督促尽快整改达标。

3、加强危险化学品和烟花爆竹安全源头治理。要坚持关口

前移，强化源头治理，切实提升危险化学品和烟花爆竹安全管理

水平。加快重大危险源自动化监控系统改造工作，提高装置的自

动化控制水平，减少现场操作人员，提高安全水平，从源头上消

除安全隐患。

4、进一步提升危险化学品和烟花爆竹安全事故应急处置能

力，加强危险化学品和烟花爆竹事故应急处置能力建设。针对可

能发生的各类事故，进一步完善危险化学品和易燃易爆物品事故

应急预案，并加强应急演练。在充分发挥公安消防等专业救援队

伍作用的同时，依托相关企业和单位，建立危险化学品和烟花爆

竹专兼职应急救援队伍，配备专门装备和物资。把事故应急意识

和自救互救技能教育培训作为全民素质教育的重要内容，组织开

展全方位、多角度的宣传教育，不断提高全民事故防范意识和逃

生避险、自救互救技能。

四、工作要求

（一）高度重视，加强领导。深刻认识到抓好危化安全工作

事关人民群众生命财产安全和社会稳定重要性。镇二、三级网格

长要对所分包行政村区内危化生产、储存企业进行全面分包，领

导干部要亲力亲为。二级网格长对所包村的所有相关企业负责分

包，三级网格长对本网格内的相关企业直接分包，并亲自参加安

全检查。

（二）周密部署，全面检查。各单位要结合“查尽责、除隐

患、保安全”要求，围绕危险化学品生产、储存、经营、使用和

易燃易爆物品监管等各个环节，严格操作规范，抓好基层基础的

防范措施，突出检查重点，确保各项措施落实到具体人员。对存

在事故隐患苗头能整改的责令当场整改。

（三）落实责任，强化监督。各行政村、镇直各部门、要强

化安全监管，对检查发现的事故隐患严格落实整改措施。特别是

要加强企业安全生产主体责任，明确指出企业法人应当承担的安

全责任，明确告诫对所发现问题拒不整改需要承担的法律责任，

确保安全大检查效果。同时，要加强情报信息报送工作，各行政

村、镇直各部门在大检查中排查出的隐患，按照隐患排查台账的

格式，每月 24 日前将当月隐患台账报镇安监办。

附件 1：危险化学品和烟花爆竹安全专项整治领导小组名单

附件 2：危险化学品和烟花爆竹安全专项整治分组名单

郑州市惠济区古荥镇人民政府

2017 年 6 月 29 日

附件 1：

危险化学品和烟花爆竹安全专项整治

领导小组名单

组 长：王东亮 党委书记

梁俊军 党委副书记、镇长

副组长：王景杰 党委副书记

弓金昌 党委委员、党委副书记

庄庆伟 党委委员、人大主席

赵合龙 党委委员、纪委书记

巴建松 党委委员、武装部长

刘 进 党委委员、副镇长

郑朝阳 党委委员

陈瑞芹 党委委员、组织委员

陈永军 副镇长

李灿杰 副镇长

陈冬玲 工会主席

成 员：赵俊卿 古荥村村委会主任

杨文斌 曹村坡村村委会主任

沈新立 程庄村村委会主任

靳炎林 纪公庙村村委会主任

王风山 马村村委会主任

张太玉 张定邦村党支部书记、村委会主任

黄建新 岭军峪村村委会主任

孙海亮 南王村村委会主任

邵成山 孙庄村村委会主任

吕建民 黄河桥村村委会主任

各三级网格长

领导小组下设办公室，办公室设在安监办，负责专项行动的

组织、协调工作，电话：0371-55096065。

附件 2：

危险化学品和烟花爆竹安全专项整治

分组名单

第一组：古荥村（包村领导：刘进）

一组: 朱小静 二组：徐继耀 三组：宋 鑫

四组：宁小欣 五组：田旭东 六组：李 静

七组：季凤娟 八组：赵宏霞 九组：王广勋

十组：王延宾 十一组：张秋生 十二组：王金荣

第二组：纪公庙村（包村领导：王景杰、郑朝阳）

一组：张梅英 二组：程 岩 三组：王新伟

四组：郑文利 五组：郭照凯 六组：任 群

七组：张艳丽 八组：耿明芳

第三组：马村（包村领导：陈冬玲）

一组：程相丽 二组：马丹丹 三组：常胜利

四组：刘伟红 五组：李莉敏 六组：赵贝星

第四组：程庄（包村领导：陈瑞芹）

一组：李 娅 二组：贾煜森 三组：李香香

四组：杜彦昌 五组：周 丰

第五组：岭军峪（包村领导：庄庆伟）

一组：于智勇 二组：贺红娟 三组：孙春燕

四组：师 岚 五组：弓敏慧 六组：马鹏飞

七组：张艳欢 八组：师 函

第六组：张定邦村（包村领导：赵合龙）

一组：王军莉 二组：梁豫光 三组：时美菊

第七组：南王村（包村领导：巴建松）

一组：王 磊 二组：王照恒 三组：郭瑞婷

四组：王彩萍 五组：黄建峰 六组：郭春会

七组：岳二亮

第八组：曹村坡村（包村领导：陈永军）

一组：陈 松 二组：李鹏辉 三组：宋建国

四组：吴立超 五组：李朝辉

第九组：孙庄村（包村领导：弓金昌）

一组：王海林 二组：张建伟 三组：王超旗

四组：王娟莉 五组：连战锁 六组：李 童

七组：王沛铭 八组：蒋丽霞 九组：刘志超

十组：王 倩 十一组：朱国强 长兴苑：张洪良

第十组：黄河桥村（包村领导：李灿杰）

一组：杨 航 二组：赵 凯 三组：刘亚鸽

四组：李清建 五组：赵 波 六组：郭 瑞

七组：李彦山 八组：毛志刚 九组：毛 亮

郑州市惠济区古荥镇人民政府办公室 2017 年 6 月 29 日印